COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO Nº           , DE  2005

(Do Sr Marcelo Barbieri)

Solicita realização de Audiência Pública para ouvir o
Excelentíssimo Senhor Ministro das Comunicações,
Senador Hélio Costa, sobre a implantação da TV Digital
no Brasil, entre outros assuntos.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno, requeiro a Vossa
Excelência, ouvido o Plenário desta comissão, seja convidado a comparecer a este órgão
técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada,  o
Excelentíssimo Senhor Ministro das Comunicações, Senador Hélio Costa.

JUSTIFICAÇÃO

As informações provenientes do Ministério das Comunicações, algumas
das quais já divulgadas pela imprensa nacional, dão conta de que o governo brasileiro, através
daquela Pasta, desenvolve estudos para a implantação da TV Digital no Brasil. Trata-se de um
empreendimento com notável interesse nacional que encontra-se em fase de importantes
definições, razão pela qual seria oportuno e relevante que esta Comissão convide o ministro
das Comunicações para prestar esclarecimentos sobre esse e outros assuntos.

Sala da Comissão, em 21 de setembro de 2005

MARCELO BARBIERI
Deputado Federal (PMDB-SP)